
COMUNE DI MODENA
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI  

*********

ORDINANZA PERMANENTE DI SEGNALETICA E/O VIABILITA' 
 n. 46/2025 del 12/08/2025 

Protocollo n. 314341 del 12/08/2025

OGGETTO: ORDINANZA PER ISTITUZIONE POSTO DISABILI IN STRADELLO SAN 
MARONE N. 1. 

Allegati: 

 DET_ORDPERSEGN_46_2025.pdf.p7m 

copia informatica per consultazione



Comune di Modena
Settore Ambiente, Mobilità, Attività Economiche e Sportelli Unici

ORDINANZA PERMANENTE DI SEGNALETICA E/O VIABILITA'

Numero Ordinanza: 46/2025 del 12/08/2025

Clas. 06.07.02, fasc. 2025/1

ORDINANZA PER ISTITUZIONE POSTO DISABILI IN STRADELLO SAN MARONE N. 
1.

IL DIRIGENTE

Motivazione:

 vista  la  richiesta  di  un  residente  di  stradello  S.Marone n.  1,  acquisita  agli  atti  con prot.  
211071/2025 del 29/5/2025, atta ad ottenere la realizzazione di uno stallo di sosta riservato alle 
persone con difficoltà motorie nei pressi dell'abitazione;

visto il sopralluogo effettuato dai tecnici dell'Ufficio Mobilità, Traffico e Urbanizzazioni per 
valutare la situazione dell'area;

verificato che il richiedente è titolare di regolare contrassegno;

considerato nel tratto adducente al civico 1 non sono presenti stalli di sosta riservati ai disabili  
e vista anche la presenza di una scuola si ritiene di poter realizzare uno stallo a disposizione di 
chiunque  sia  titolare  di  contrassegno,  anche  nel  rispetto  della  normativa  vigente  in  materia  di 
circolazione delle persone con disabilità; 

verificato dal sopralluogo effettuato che è tecnicamente possibile realizzare lo stallo di sosta 
riservato ai disabili nei parcheggi a pettine esistenti di fronte al civico 1.

visti gli articoli 5, 6, 7 del Decreto Legislativo n. 285 del 30/4/1992 (Codice della Strada) e 
successive modificazioni;

visto  l’articolo  107 del  Decreto  Legislativo n.  267 del  18/8/2000 (Testo Unico  degli  Enti 
Locali);

visto l’articolo 74 dello Statuto Comunale;

visto il provvedimento di delega di funzioni adottato con delibere della Giunta Comunale n. 
237/2022, prot. P.G 217449/2022 e n. 480/2022, prot. P.G. 390272/2022 e determinazione della 

copia informatica per consultazione



Direttrice Generale n. 17/2022  prot. P.G. 387803/2022 e con disposizione del Sindaco prot. P.G. 
231278/2024;

ORDINA

le seguenti modifiche alla segnaletica specificata nelle strade di seguito indicate:

➢ STRADELLO SAN MARONE, compenetrazione civici 1-9, lato ovest, fronte civico 1, 
segnale di segnale di sosta riservata ai veicoli adibiti al trasporto di persone con limitate 
capacità motorie (fig. II 79/a art. 120) per un totale di un posto auto a pettine

Sono abrogati i provvedimenti in contrasto con la presente ordinanza.

I trasgressori saranno puniti a norma del Codice della Strada.

All’esecuzione della presente ordinanza sono tenuti gli Organi di Polizia Stradale individuati 
nel-l’art. 12 del Codice della Strada.

AVVERTE

che l’ordinanza trova applicazione a far tempo dalla data di collocazione dei sopracitati segnali 
stradali;

che ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 3 comma 4 della Legge n. 241 del 7/8/1990 e 
successive  modificazioni,  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso 
amministrati-vo:

a) ai sensi dell’articolo 37 del Decreto Legislativo n. 285 del 30/4/1992 (Codice della Strada), 
entro 60 giorni, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

b) entro 60 giorni, al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna.

Modena, lì 12/08/2025

Il Dirigente
BOLONDI ROBERTO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 20 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


